
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 11 de agosto de 2009. Edição n° 254 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de agosto de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 254 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 
EDITAL Nº 95/2009 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Procedimento 

Administrativo nº 00030.02630/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de agosto de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e Publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 96/2009 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Criminal constante do PR.00829.00370/2009-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de agosto de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 372/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARIANE PEIXOTO PIRIZ WEIRICH, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo quarto 

(24º) lugar na classificação geral da Região Metropolitana 

(Port. 2396/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório,  

AUGUSTO ZENON DE MOURA ROCHA, para exercer o car-

go de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em 

virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo 

quinto (25º) lugar na classificação geral da Região Metropolita-

na (Port. 2397/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório,  

MARCIO ANDRE FEYH ZAGO, para exercer o cargo de As-

sistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo segundo 

(22º) lugar na classificação geral da Região da Serra (Port. 

2398/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JACKSON DIESEL, para exercer o cargo de Agente Adminis-

trativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na classificação 

geral da Região das Missões (Port. 2399/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CLODOALDO BALSAN, para exercer o cargo de Agente Ad-

ministrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concur-

so público, no qual obteve o vigésimo sexto (26º) lugar na 

classificação geral da Região da Produção (Port.2400/09). 

- VÂNIA LARA ROSA VARGAS, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 

2418/09). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/08/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe 

“O”, JOSEANE THIESEN, tendo entrado em exercício em 

10/08/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de agosto de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 373/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- com base no artigo 129, I, II, III, VI, VIII e IX da Constituição 

Federal, no artigo 10, IX, “e”, e no artigo 25, III e IV, “a”, da Lei 

Federal nº 8.625/93, bem como no artigo 25, XII, “a”, da Lei 

Estadual nº 7.669/82 e com base no Provimento nº 37/2009, o 

Procurador de Justiça Dr. SÉRGIO SANTOS MARINO e os 

Promotores de Justiça de entrância final, Dr. CESAR LUIS DE 

ARAÚJO FACCIOLI, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público, Dr. ALEXANDRE 

LIPP JOÃO, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Defesa do Consumidor, Dra. SANDRA SANTOS SEGURA, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 

Meio Ambiente, Dr. LUÍS ANTÔNIO MINOTTO PORTELA, 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos, Dr. ALEXANDRE PORTO FRANÇA, 4º 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de agosto de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 254 

 3 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

Criminal - Combate aos Crimes Licitatórios e Dr. FÁBIO RO-

QUE SBARDELLOTTO, 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, para, 

sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Estado, 

sob a coordenação do primeiro, integrarem Núcleo Especial, 

objetivando acompanhar o planejamento e a execução dos 

projetos de obras, serviços e compras, notadamente, licita-

ções e contratos, referentes à realização da Copa do Mundo 

de Futebol, a ser sediada nesta Capital, no ano de 2014 (Port. 

2377/09). 

REVOGAR 

- a contar de 06 de maio de 2009, a Portaria n.º 0816/2008, 

que autorizou o afastamento do Dr. MARIO ROMERA, matrí-

cula nº 1084 2462, para atuar como Procurador Internacional 

junto ao Ministério Público do Timor-Leste (Port. 2351/09). 

CONSIDERAR DESIGNADO, ouvido o Conselho Superior do 

Ministério Público, em caráter especial e excepcional, com 

ônus para o Estado, para exercer as atribuições do Ministério 

Público perante o Juízo da Direção do Foro, na forma do arti-

go 14 do Provimento nº 12/2000, a Coordenação da imple-

mentação do Projeto de Padronização e Organização Admi-

nistrativa das Promotorias de Justiça - PROPAD - e do Progra-

ma de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, bem como as 

atribuições previstas nos incisos I a X do § 13 do artigo 23 da 

Lei Estadual nº 7.669/82: 

- o Promotor de Justiça ANDRÉ COSTA, no âmbito da Promo-

toria de Justiça de ENCANTADO, pelos períodos de 05/02 a 

05/03 do ano de 2009 (Port. 2388/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de agosto de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

BOLETIM Nº16/2009 

 

COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) RETIFICAÇÃO: Inquérito Civil, Nº06/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Adriano Luis de Araújo, da Promotoria de 

Justiça de Planalto, com a finalidade de investigar eventuais 

irregularidades na destinação dada aos recursos repassados 

por Município à Agência Municipal de Desenvolvimento Sus-

tentável no ano de 2006. 

2) Inquérito Civil, Nº 09/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Valdoir Bernardi de Faria, da Promotoria de Justiça de 

Tapera, com a finalidade de apurar possível irregularidade na 

aquisição de imóvel por Município. 

3) Inquérito Civil, Nº 123/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Maurício Sanchotene de Aguiar, da Promotoria de 

Justiça de Erechim, com a finalidade de apurar a possível 

ocorrência de ato de improbidade administrativa por discrimi-

nação e perseguição política contra servidor municipal. 

4) Inquérito Civil, Nº 09/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Diego Pessi, da Promotoria de Justiça de Marau, com 

a finalidade de apurar eventual ato de improbidade administra-

tiva, haja vista o recebimento irregular do benefício „Bolsa 

Família‟ por companheira de Vereador. 

5) Inquérito Civil, Nº 06/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo José da Costa Petry, da Promotoria de Justiça 

de Nonoai, com a finalidade de apurar irregularidades na elei-

ção de 2006 para direção de escola de município. 

 6) Inquérito Civil, Nº 18/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rolando Raul Moro, da Promotoria de Justiça de Ca-

maquã, com a finalidade de apurar possível irregularidade na 

cobrança de contribuição de melhoria de Município. 

7) Inquérito Civil, Nº 22/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rolando Raul Moro, da Promotoria de Justiça de Ca-

maquã, com a finalidade de apurar o exercício ilegal de servi-

ço público de transporte de passageiros. 

8) Inquérito Civil, Nº 29/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rolando Raul Moro, da Promotoria de Justiça de Ca-

maquã, com a finalidade de apurar possível irregularidade na 

contração emergencial de servidores, com ofensa a Lei Muni-

cipal. 

9) Inquérito Civil Nº 12/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de Justiça de 

Cacequi, com a finalidade de apurar  Descumprimento da 

carga horária pelos médicos dos Postos de Saúde de Municí-

pio. 

10) Inquérito Civil Nº 65/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio,com a finalidade de investigar possível exer-

cício de atividades comerciais ilegais nas imediações do Par-

que de Exposições Assis Brasil durante a realização de even-

to. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA em Porto Alegre, 31 

de julho de 2009. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-08-11T10:02:52-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




